INDICAÇÃO Nº
1301
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Serra, que determine ao Órgão competente, a imediata destinação de recursos financeiros no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) a ser destinado para o Hospital Beneficente José Pirondi do município de Pirangi.

JUSTIFICATIVA

                                                               A presente solicitação, deve-se ao fato da referida entidade, estar passando por sérias dificuldades financeiras (CRÍTICA), e necessita deste benefício para que possa dar continuidade ao seu trabalho social/filantrópico, pois se trata de entidade filantrópica sem fins lucrativos, integrada às Santas Casas de Misericórdia do Estado de São Paulo (Associação Beneficente de Pirangi) funciona atualmente com 37 leitos nas especialidades de clínica médica, cirurgia, obstetrícia e pediátrica, atendendo 87% das internações pelo convênio SUS.

É dever de o Estado garantir o acesso da população à saúde, por isto é que atendendo a solicitação do Diretor Clínico, Sr. João Gonçalves de Sarro, encaminhando este pleito.

                                                   Isto posto, e na certeza de poder contar com a costumeira atenção por parte de Vossa Excelência, antecipadamente agradeço, aproveitando o ensejo para reiterar-lhe os protestos de minha elevada estima e distinta consideração.
WB

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 718526 290507 1851